Puto etiam aliquid jucunditatis adferre posse, si in lucem casum mihi obvium proponam, quem crebrò in praxi evenire posse, tu quoque haud diffiteberis; cujus hypothesis est, scilicet, literis cambii ex una ad aliam Provinciam missis, ille, cui directæ sunt literæ, eas acceptare, ac solvere recusat, ex quo quæstio prodit, àn tertius eas acceptare, ac solvere in scribentis honorem possit, sibi actionem contra ipsum scribentem acquirens, absque eo, quòd protestatio circa literarum non acceptance, & solutionem non factam, in foro præconiis datis, juxta praxim forensiulu receptam, confecta sit?

Quæ quidè quæstio admodum controversa fuit, cum hinc inde super consuetudine examinatis, inter se, ut solet, contrarii extitissent, eosque actionem solventi, seu regressum denegantes fides, seu testatio ex congressu hominum negotiationis emanata, vulgò attestacão da Mesa dos homens de negocio, ad juvasset.

Attamen Ego scribens in causa ad tertii solventis favorem, contrarium verius

verius esse, non confusè, sed sub distinctione firmo pede asserui, animadvertens primo, aliud esse solvere literas super protestum (ut ita cum DD. loquar) aliud liberè, & absque protestu; quibus terminis uti dividuis, ac distinctis utuntur *Add. ad. Jacob. Dupuy de arte literarum cambii. cap. 9. lit. P. ibi- Qui vult solvere liberè..... volentibus solvere supra protestum- Sigismund. Scacc. de commerc. §. 2. glos. 5. n. 384. ibi- Solutio dicitur facta liberè, & non supra protestum, §. n. 389 ibi- Qui vult solvere liberè- volentibus solvere supra protestum-*

13 Unde si literæ absque protestatione liberè solvi aliquando possint, cæca, & à juris tramite in via praxis, ac consuetudo erat illa, cujusvi testes, & fides à negotii congressu data regressum solventi contra scribentem absolutè negabant.

14 De inde advertendum duxi, quòd inter alias literarum cambii species quoad intentum, binas esse notatu dignas, unam, scilicet, quando scribens literas ad debitorem suum dirigit, vel ad quemlibet alium, quibus ipse mittens oblitus, vel ad solvendum, vel in computum ferendum mansurus erit; alteram verò quando ipsemet mittens literas scribit ad aliquem, diversam tamen ei delegans personam, quæ pro solutione facta ab acceptante huic adstricta manebit, v.g. Paulus scribit ad Petrum, ut certum quid solvat, ei mandans, ut de soluto Antonium oneret.

15 Horum primo in casu quilibet tertius in defectum illius, cui literæ directæ erant, nulla protestatione interveniente, solvere poterit in scribentis honorem, contra quem solventi actio acquiritur, cum negotium utiliter gestum esse dicatur. *Rot. Genuens. decis. 6. Menoch. conf. 296. n. 24. cum alijs Sigismund. Scacc. d. §. 2. glos. 5. n. 357. ubi cum Rot. Genuens. decis. 32. in fin. princip. asserit hunc esse stylum, & mercatoriam consuetudinem; & ratio est, quia tertius iste solvendo scribentis debi-*

tum, eum liberat à creditore, & ab interesse, & illius præservat honorem, & creditum, si quidem si non solveret, literæ protestatæ redirent cum ejus verecundia, & damno, prout considerat *Rot. Genuens. decis. 19. n. 4. & d. decis. 6. n. 7. consequenterque solvendo negotiorum gestor effectus Rot. Genuens. decis. 3. actionem acquirit ut repetat. ex l. cum pecuniam. 45. ff. de negot. gest. & ita concludit Sigismund. Scacc. d. glos. 5. n. 365. Quo etiam in casu mandati fines excedi dici nequit. Idem Scacc. d. glos. 5. n. 366. & 367.*

16 In secundo verò casu aliter res erit, diversi enim termini, diversa verò ratio concurrat sufficiens, ut alia dispositio observanda veniat, siquidem tunc scribens ipse pro solvendo non vult, se adstrictum manere, sed personam, quam delegat; quo in eventu, si ipse met obligandus etiam scribat, seu consentiat, delegatio erit; si verò ejus consensus non interveniat, cessio erit, hic que est ordo in hac secunda literarum specie datus, qui observatus intelligitur, si acceptaturus literas, vel quilibet alius, illo renitente, tertius absque protestu solvat; unde ne mandatum sic simpliciter datum, ita acceptatum fuisse objiciatur, protestatio necessaria fit, tum ipsiusmet, ad quem diriguntur literæ, respectu, tum tertii solventis, qui etiam simpliciter solvens, illam exceptionem, nempe - tu juxta formam mandati in literis præscriptam solvisti pati debet, qua propter ut in hujusmodi hypothese solvens regressum adversus scribentem habeat, protestationem intervenire necesse est. *Sigismund. Scacc. d. §. 2. glos. 5. à n. 359. Sed hæc factio mihi obvio convenire non poterant, hujus namque species primæ distinctionis membro similis erat.*

17 Ex quibus jam ad illos contrarios testes concordia apparet, fidesque illa ex congressu negotiationis hominum sub hac distinctione intelligenda venit, alias observanda non erit, licet namque com-

communi DD. calculo receptum sit, stylos, ac consuetudines inter mercatores, & negotiatores receptos observandos fore, hoc procedit ex bono, & æquo, & non subtilitatibus servatis; sed quia non æquum, sed iniquum foret, hunc tertio solventem, actione adversus literas mittentem carere, scribens
 18 que cum aliena jactura locupletaretur, contra regul. *l. nam hoc natura. ff. condit. in debiti. l. naturaliter. §. final. l. hæc conditio. ff. eodem tit. l. bona fides. 50. ff. de act. empt. l. jure natura. 206. ff. de regul. juris*; ergo ita confusè, & absolute, & absque ulla distinctione consuetudo illa ut iniqua observatu digna non erat; quibus, & alijs vulgariter apud DD. animadversis, ita in favorem tertii à medefensi judicatum fuisse testor.

19 Quare in hujusmodi eventibus tantum abest, ut fines mandati excedantur, & mandatarius delinquat, ut potius peccet, mandati fines superstitionis observando, cæcum enim in justibus ad literam exequendis obsequium crimen est. *Leyf. d. medit. 3. §. ad tit. ff. quod jussu. specim. 168. medit. 8. & probat noster §. in verb. - E que se lhe daria em culpa, se à ellas com promptidão não accudisse*; Sed hæc temperamentum respiciunt, scilicet, nisi mandans aperte pressè tulerit, velle se absolute, ut forma mandati fervetur. *l. 46. ff. mandati. Leyf. d. medit. 8.*

21 Quapropter commissarius Principis rectè facit aliquando aliud faciendo, quàm quod Princeps jussit, si id, scilicet, velle Principem certis con-
 22 jecturis prospexit, obedientia enim in cive, & Ministro crimen esse potest, cum is, scilicet, jussa Principis cæca superstitione ad literam, sed intempestive, & contra utilitatem jubentis exsequitur; tales quippè in expeditione negotii incidunt circumstantiæ, quas jubens non prævidit, & quæ tamen faciem rerum prorsus mutant, & ut agendi ratio quoque sit mutanda, efficiunt,

quod si ergo tum Minister, neglectis prudentia legibus, pressè verba mandati sequitur, peccat profectò contra commoda, & voluntatem etiam Principis, qui si ea, quæ deinde acciderunt, cogitatione præcepisset, diversum proculdubio mandaturus fuisset, inest
 23 enim tacitè hæc potestas cuilibet mandato, ut ejus fines excedi possint, si hoc mandanti expediri manifestum videatur, ut optimè *Leyf. d. medit. 8.* ubi exempla profert; sed sufficiat pronunc, quod nobis præstat Princeps in præsentitext. vers. - *Salvo Sc.*

§. XXXI.

O Superintendente terà toda jurisdição ordinaria civil, e crime dentro dos limites destas Minas, que pelas minhas leys, e Regimentos he dada aos Juizes de fora, e Ouvidores Gerais das Comarcas do Brasil naquillo, em que se lhe poder accommodar, e a mesma alçada, que aos ditos Ouvidores he outorgada; e não obstante, que a não ha nos pleitos da minha fazenda, havendo respeito à distancia das Minas a terà nelles a he cem milreis, e nos que excederem a sua alçada darà appellação, e agravo para a Rellação da Bahia nos casos, em que couberem.

COMMENTARIUM.

De Judicis fodinarum jurisdictione, & de alijs, prout in Summario.

Ad §. XXXI.

SUMMARIUM.

- 1 *Judex metallariorum, vel ratione causa, vel ex persona rei competens esse debet.*
- 2 *Judex fodinarum de re metallica tantum cognoscere valet.*
- 3 *Sed apud Nos aliter se res habet, cum territorium ei assignatum sit.*

- 4 *Derixis inter metallarios cognoscere potest.*
- 5 *De quæstionibusque circa fines, & mensurationes fodinarum.*
- 6 *Et de spoliis.*
- 7 *Et de litibus, ac dubiis circa subhastationes de concessionibus Regi pertinentibus factas.*
- 8 *Et de litibus circa Datarum amissionem.*
- 9 *Et circa operariorum mercedes.*
- 10 *Et circa aquas evertendas, vel ducendas ad fodinas.*
- 11 *Per viam reconventionis Judex etiam cognoscere de aliis potest.*
- 12 *Et tandem de omnibus quæstionibus inter metallarios, & in suo territorio degentes motis.*
- 13 *Auro, argento ve legato, quid veniat?*
- 14 *An pecunia numerata comprehendatur?*
- 15 *An supplect illis veniat?*
- 16 *Species ex argento, auro ve factæ quot sint?*
- 17 *Quæ ex argento fiant?*
- 18 *Quæ personæ ornamentis aureis uti possint?*
- 19 *De annulis aliqua afferuntur. & n. 20.*
- 21 *De annulo Episcopali?*
- 22 *Quæ instrumenta, ac vasa ex auro, & argento confici debeant?*
- 23 *Ubi captum Judicium est, ibi terminari debet, & aliud avocari non potest nisi per viam appellationis.*

1 **T** Erà toda a jurisdicção &c. Jam supra ad §. 25. dixi, ac ostendi, Judicem inter metallarios competentem esse debere, vel ex personæ rei, vel ex causa; & licet *Krebs. d. clas. 3. sect. 11. §. 9.* afferat, causam in Judicium metallicum nullam aliam deduci posse, quàm quæ de re metallica sit; attamen in nostris fodinis aliter dicendum erit, earum namque Judex territorium habet, & intra illud concessam jurisdictionem, ut constat ex nostro text. ibi- *Dentro*

dos limites destas Minas. Igitur competentis erit tum ratione personarum, ibi degentium, tum ratione rei metallicæ.

4 Quæ propter operæ pretium erit hic causas, quæ inter metallarios moveri possunt, in unum fasciculum cumulare, primò igitur de rixis inter metallicos subortis Judex noster cognoscere valet. *ex §. 1. nostri Regim. ubi latè dixi. tenet Krebs. d. sect. 11. §. 3. n. 3. & 4.*

5 Secundò, lites, quæ ratione finium, ac mensurationis fodinarum contingunt, ad nostrum Judicem spectant, de quibus etiam Urbarius, seu Custos mayor cognitionem habere potest. *ex §. 3. nostri Regim. ubi dixi. Krebs. d. sect. 11. §. 3. à n. 5.*

6 Tertiò, lites circa spolia commissa in fodinarum materia, vel alia inter metallicos sui territorii. *§. 4. nostri Regimin. Krebs. d. sect. 11. §. 3. n. 6.*

7 Quartò, lites, ac dubia circa subhastationes factas de Datis Regio patrimonio reservatis, & circa collusiones ad id commissas, & alia de quibus *in §. 22. Krebs. d. sect. 11. §. 3. n. 4.*

8 Quintò, lites circa fodinarum, & Datarum amissionem, vel ex defectu culturæ, vel ratione prohibitæ alienationis, de quibus. *§. 8. & §. 11. nostri Regim. ubi dixi.*

9 Sextò, lites circa mercedes operariorum, & opificum, ad nostrum Judicem pertinent. *Krebs. d. sect. 11. §. 16. num. 3.*

10 Septimò, lites circa avertendas è fodinis aquas, & earum aquæ ductus *Krebs. d. sect. 11. §. 16. n. 3. & infra dicemus in Decreto super aquis stabilito.*

11 Octavò, ratione prorogationis circa quæstiones per viam reconventionis motas, Judex noster cognoscere poterit. *ex l. 22. ff. de Jud. l. 11. §. 1. ff. de jurisd. l. 14. cod. de sent. & interlocutor. omn. Judic. Ord. lib. 3. tit. 33. per tot. Krebs. d. sect. 11. §. 30.*

12 Denique de omnibus inter suos subditos quæstionibus, ac super re metallica, & ad eam connexis, sicut in hoc

hoc Regimine dispositum est, cognoscere poterit, & jurisdictionem habet, prout constat ex nostro text. ibi- *Toda a jurisdicaõ ordinaria, civil, e crime &c.*

- 13 Post hæc ad injucunditatem abire haud puto, si de auro, argento tum in genere, tum de quibusdã ex inde in specie redactis sermo brevis instituat, scilicet, auro, argento vè simpliciter legato, omne aurũ, argẽtũ vè venit, quod tempore facti testamenti esset. *l. 7. l. 19. l. 40. ff. auro argento legato. ubi Colleg. Argentoratens. Thes. 2. n. 1. l. 78. §. 4. ff. de legat. 3. Krebs. d. clas. 3. sect. 14. §. 1. n. 3.*
- 14 pecunia tamen numerata, seu signata in legato non venit. *d. l. 19. in fin. princip. l. 27. §. ultim. ff. eod. tit. de aur. argent. legat. & ibi colleg. d. num. 1. Krebs. sect. 14. class. 3. §. 1. n. 4. nisi aliud de voluntate testatoris compertus fuerit. d. l. 27. §. 1. §. 4. eod. tit. de aur. argent. ibid. Colleg. d. Thes. 2. Krebs. d. sect. 14. n. 5.* Excipitur etiam aurum illud, quod est supellectilis. *d. l. 19. §. 8. Krebs. d. §. 1. & tandem quid veniat, vel non, sub auri legato? Vide. tot. tit. ff. de aur. argent. legat. & ibid. Collegium Argentoratens. Krebs. d. §. 1. §. 2. cum sequentibus. Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 162.*
- 16 Species argenti factæ in laxiori significato intellecti, variæ sunt, veluti argentum signatum, seu pecunia, aut numus, uti probat *Sacra pagin. Fos. cap. 7. vers. 21. Judicum. cap. 9. vers. 4. §. cap. 17. vers. 2. 3. §. 4. 1. Samuel. cap. 9. vers. 8. cap. 17. vers. 5. §. 7. §. 2. Samuel. cap. 18. vers. 11. §. 12. cap. 24. vers. 24. 1. Reg. cap. 16. vers. 4. cap. 20. vers. 39. §. Reg. cap. 5. vers. 5. 22. §. 23. l. 28. ff. de usufr. l. 27. §. 21. ff. ad leg. Aquil. l. 27. §. 4. ff. de aur. argent. legat. l. 16. §. 9. ff. de pen. l. 9. ff. ad leg. Cornel. de fals. l. 12. cod. de excusat. muner. Covarr. tract. de veter. numismat. Molin. tract. de usur. à n. 686. Gail. lib. 2. observat. 73. Coras. lib. miscell. cap. 12. n. 5. §. lib. 3. cap. 13. per tot. cum alijs Krebs. d. sect. 14. §. 3.*